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TIJORAT BANKLARIDA DAVLAT 
MAQSADLI DASTURLARINI 

MOLIYALASHTIRISH 
YUZASIDAN ILMIY-NAZARIY 

QARASHLAR

Shodiyev Shuhrat Sunnat o‘g‘li
TDIU “Bank ishi” kafedrasi mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada tijorat banklarining davlat maqsadli dasturlarini moliyalashtirishdagi roli, bu jarayonning 
iqtisodiy samaradorligi hamda amalga oshirish mexanizmlari tahlil qilinadi. Maqsadli dasturlar orqali iqtisodiyotning ustuvor 
yo‘nalishlariga yo‘naltirilgan resurslar oqimi, banklar orqali real sektorga yetkazilish tizimi va bu jarayonni tartibga soluvchi 
me’yoriy-huquqiy asoslar ilmiy-nazariy jihatdan asoslab berilgan. Shuningdek, moliyalashtirishning risklari, monitoring 
mexanizmlari hamda kreditlash hajmi va shartlari tahlili asosida davlat–bank hamkorligining samaradorligi baholanadi.

Kalit soʻzlar: tijorat banklari, davlat dasturi, moliyalashtirish, kreditlash, iqtisodiy samaradorlik, bank tizimi.

Abstract: This article explores the theoretical perspectives on the role of commercial banks in financing government-
targeted programs. It analyzes the economic efficiency of these initiatives, mechanisms for their implementation through 
the banking system, and the regulatory framework that governs them. Particular attention is given to evaluating credit 
volumes, risk factors, and lending conditions, as well as assessing the effectiveness of public–bank partnerships in 
achieving targeted development goals.

Key words: commercial banks, government programs, financing, lending, economic efficiency, banking system.

Аннотация: В данной статье рассматриваются теоретико-научные подходы к роли коммерческих банков в 
финансировании государственных целевых программ. Проанализированы экономическая эффективность 
таких программ, механизмы их реализации через банковскую систему, а также нормативно-правовая база, 
регулирующая данный процесс. Особое внимание уделено анализу рисков, объёмов и условий кредитования, а 
также эффективности сотрудничества государства и банков в рамках целевого финансирования.

Ключевые слова: коммерческие банки, государственные программы, финансирование, кредитование, 
экономическая эффективность, банковская система.

K I R I S H
Bugungi kunda dunyo mamlakatlari iqtisodiyoti holatiga baho berishda bir qator ko‘rsatkichlardan 

foydalanilmoqda. Bu ko‘rsatkichlarning har biri davlat iqtisodiyotining alohida jihatlarini yoritish orqali aniq 
xulosalar chiqarish imkonini beradi. Jumladan, iqtisodiyotda real sektor subyektlari soni, yalpi ichki mahsulot 
(YaIM) tarkibida yirik, o‘rta va kichik tadbirkorlikning ulushi kabi mezonlar asosida tahlil olib boriladi. Ayniqsa, 
mamlakat yalpi mahsulotida kichik biznes subyektlarining yuqori ulushga egaligi, ushbu hududda biznes muhiti 
shaffofligini anglatadi.

Bu jarayonda tadbirkorlik subyektlarini moliyalashtirish mexanizmlari, xususan, ushbu yo‘nalishdagi 
dasturlarni tijorat banklari orqali moliyalashtirish muhim ahamiyat kasb etadi.
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O‘zbekiston Respublikasida so‘nggi yillarda kichik biznesni har tomonlama qo‘llab-quvvatlash, bu sohaning 
rivojiga to‘sqinlik qilayotgan omillarni bartaraf etish borasida tizimli ishlar amalga oshirilmoqda. Prezidentimizning 
“Tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash – bizning strategik yo‘limiz” degan fikrlari mamlakatimizda ushbu soha rivojiga 
qaratilayotgan e’tibor darajasini yaqqol ko‘rsatadi1.

So‘nggi besh yil ichida mamlakatimizda kichik tadbirkorlar soni ikki barobarga oshdi. Hozirda ushbu 
subyektlarda 10 million 500 ming nafar fuqaro band bo‘lib, bu jami band aholining 74 foizini tashkil etadi. 
Shuningdek, O‘zbekiston iqtisodiyotining 50 foizdan ortig‘i, sanoat va eksportning esa 34 foizi aynan kichik 
biznes hissasiga to‘g‘ri kelmoqda.

Jahon banki ma’lumotlariga ko‘ra, O‘zbekistonda kichik biznes va oilaviy tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash 
bo‘yicha bir qator yo‘nalishlarda manzilli va loyihaviy asosda ishlar olib borilmoqda. Jumladan, ushbu sohani 
qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan davlat dasturlari doirasida moliyaviy vositalarning yo‘naltirilishi yuqoridagi 
natijalarga erishishda muhim omil bo‘lib xizmat qilmoqda. Kichik biznes subyektlarini davlat dasturlari doirasida 
imtiyozli qo‘llab-quvvatlash, tijorat banklari tomonidan past foizli kreditlar va subsidiyalar ajratilishi sohaning 
so‘nggi yillarda jadal rivojlanishi uchun zarur zamin yaratmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Davlat maqsadli dasturlarining mohiyati, asosiy turlari va vazifalarini aniqlash, shuningdek ularni 

moliyalashtirishga doir masalalar xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan keng o‘rganilgan. Jumladan, amerikalik 
iqtisodchi, davlat moliyasi bo‘yicha yetakchi mutaxassis Richard Musgrave, shuningdek Nobel mukofoti sohiblari 
– Jan Tinbergen va Paul Samuelson davlat moliyasi, “jamoat tanlovi” nazariyasi hamda davlat xarajatlari 
sohasida muhim ilmiy tadqiqotlar olib borgan. AQSHlik iqtisodchi James Buchanan ham davlat maqsadli 
dasturlarining jamiyat hayotidagi o‘rni va iqtisodiy jarayonlardagi ahamiyati borasida o‘z nuqtayi nazarlarini 
ilgari surgan.

Mahalliy olimlardan Sh. Shodmonov, U. V. G‘afurov, M. Sh. Xalilov, Sh. Baymuradov, N. G. Mo‘minov va A. 
A. Yadgarovlarning izlanishlarida davlat maqsadli dasturlarining iqtisodiy va ijtimoiy jihatlari chuqur tahlil etilgan. 
Masalan, iqtisodchi olim Sh. Shodmonov o‘z ilmiy ishlarida davlat maqsadli dasturlariga quyidagicha ta’rif 
beradi: “Davlat maqsadli dasturlari – bu iqtisodiy resurslarni muayyan maqsadlarga yo‘naltirish orqali muhim 
ijtimoiy-iqtisodiy muammolarni hal etishga qaratilgan kompleks chora-tadbirlar tizimidir”. Jan Tinbergen esa 
davlat dasturlarini quyidagicha tavsiflaydi: “Davlat dasturlari – iqtisodiy o‘sishga yo‘naltirilgan, rejalashtirilgan 
chora-tadbirlar majmuasidir”.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada davlat maqsadli dasturlarining tijorat banklari tomonidan qo‘llab-quvvatlanishi turli iqtisodiy 

yondashuvlar, nazariy qarashlar va ularning tahliliy xulosalari asosida solishtirma tahlil qilinadi. Bundan tashqari, 
maqsadli dasturlarni banklar orqali moliyalashtirish natijasida jahon miqyosida yuzaga kelgan ijobiy va salbiy 
holatlar statistik ma’lumotlar asosida ilmiy abstraksiya metodlari orqali ko‘rib chiqiladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tijorat banklari tomonidan davlat dasturlarini moliyalashtirish jahon tajribasida uzoq yillardan buyon 

qo‘llanilayotgan iqtisodiy mexanizm bo‘lib, ushbu amaliyot turli iqtisodiy yondashuvlar doirasida ilmiy tahlil 
etilgan.

Sir emas, aynan tijorat banklari iqtisodiy o‘sish va makroiqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda jamiyatning 
muhim moliyaviy institutlaridan biri hisoblanadi. Bugungi kunda banklarning turli shakllari mavjud bo‘lib, ayrim 
mamlakatlarda hukumat tomonidan maxsus vazifalarni bajarish uchun ixtisoslashgan tijorat banklari tashkil 
etilgan. Bu esa xalqaro tajribada o‘zining ijobiy samaralarini bergan va hozirda ham samarali ishlayotgan 
mexanizmlardan biri sifatida qaralmoqda.

Davlat maqsadli dasturlarini tijorat banklari orqali moliyalashtirish masalasida iqtisodchilar turli 
yondashuvlarga ega. Ba’zi iqtisodiy nazariyalar bunday tizimni davlat resurslarini bozorga samarali yo‘naltirish 
vositasi sifatida ko‘rsatsa, boshqalar ushbu tizimda davlat va xususiy sektor o‘rtasida funksional ziddiyatlar 
yuzaga kelishini ta’kidlaydi. Xususan, monetaristlar va keynsiyanchilar ushbu masalada turli nuqtayi nazarga 
ega bo‘lib, ularning bahsli jihatlari maqolada statistik dalillar orqali ilmiy asosda ochib beriladi (1-jadval).

1	 O‘zbekiston respublikasi Prezidentining kichik va o‘rta biznes vakillari bilan uchrashuvi nutqidan. https://president.uz/uz/lists/
view/7955. 19.03.2025
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1-jadval. Davlat maqsadli dasturlarini moliyalashtirishga yondashuvlar2

Yondashuvlar Asosiy Tamoyillari Yondashuvda tijorat banklarining 
roli

Yondashuvning
kamchiliklari

Neoklassik 
yondashuv

Bozor tamoyillari. 
Sog‘lom raqobat.

Bozor tamoyillariga asoslangan 
kredit siyosati. Moliyalashtirishga 
xususiy sektorning ham jalb 
qilinishi.

Rivojlanayotgan mamalakatlarda 
davlat aralashuvining shartligi. 
Davlatning xususiy sektorning 
moliyaviy qo‘llab-quvvatlashining 
muhimligi.

Keynscha 
yondashuv

Davlatning 
iqtisodiyotdagi faol 
ishtiroki.

Tijorat banklarining faol ishtiroki. 
(infratuzilma loyihalarining 
moliyalashtirilishi)
Davlat tomonidan tijorat 
banklarining moliyaviy qo‘llab-
quvvatlanishi.

Banklarning davlatga qaramligining 
ortishi.
Xususiy sektorning boqimandalik 
kayfiyati va raqobatga nisbatan 
zaiflashishi.

Monetar nazariya 
yondashuvi

Iqtisodiyotdagi pul 
massasining qat’iy 
nazorati

Pul massasini nazorat qilish.
Pul taklifini tartibga solish.
Inflyatsiyaning doimiy nazorat 
qilish imkoniyati.

Pul-kredit siyosati samarasining 
sekin sezilishi.
Kredit bozoridagi taqchillik.

Moliyaviy 
intermediatsiya 
nazariyasi 
yondashuvi

Iqtisodiyotda moliyaviy 
institutlarning rolini 
kengaytirish.

Kapital oqimlarining samarali 
taqsimoti.
Kredit risklarining samarali 
boshqaruvi

Davlatdan manba olgan 
banklarning harakatining sustligi. 
Kuchsiz davlat nazorati holatida 
resurslarning noto‘g‘ri taqsimlanishi.

1. Neoklassik yondashuvlar. Ushbu nazariyaga ko‘ra, davlatning iqtisodiyotga aralashuvi minimal bo‘lishi 
kerak. Bozor o‘zini-o‘zi tartibga solish funksiyasidan foydalangan holda, quyidagi bir qancha qarashlar ilgari 
suriladi:

- Erkin bozor muhitida talab va taklifning muvozanati avtomatik ravishda yuzaga keladi;
- Erkin raqobat iqtisodiy samaradorlikning oshishini ta’minlaydigan asosiy shartlardan biri;
- Xususiy sektor va bank tizimi o‘rtasida tabiiy bozor qonuniyatlaridan kelib chiqqan holda optimal 

munosabat bo‘lishi kerak;3 
Neoklassik yondashuvga ko‘ra, davlat maqsadli dasturlarini tijorat banklari orqali moliyalashtirish jarayonida 

kreditlash mexanizmlarini bozor tamoyillariga asoslangan holda tashkil etish zarur deb hisoblanadi. Ushbu 
yondashuvda kredit siyosatini ishlab chiqishda bozordagi real stavkalar, kapitalning erkin harakati va talab-taklif 
muvozanatiga asoslangan yondashuv ustuvor sanaladi.

Shuningdek, neoklassik iqtisodiy maktab vakillari bank tizimiga davlatning haddan tashqari aralashuvi 
kamaytirilsa, tijorat banklari tomonidan ushbu yo‘nalishga xususiy investitsiyalarni jalb qilish salmog‘i ortishini 
va natijada tadbirkorlik loyihalarining moliyalashtirish darajasi oshishini ta’kidlaydilar. Ularning fikricha, bu holat 
moliya bozorlarida sog‘lom raqobat muhitini shakllantirib, resurslardan samarali foydalanish imkonini yaratadi. 
Neoklassik nuqtayi nazarga ko‘ra, davlat maqsadli dasturlarini haddan tashqari darajada byudjet mablag‘lari 
orqali, xususan, bozor stavkalaridan past foizli kreditlar va subsidiyalar shaklida moliyalashtirish – sof raqobat 
muhitini buzishi va bozor qonuniyatlariga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Ular bu holatni iqtisodiy buzilishning 
asosiy sababi sifatida ko‘rsatadilar4.

Uzoq muddat davomida davlat tomonidan moliyalashtirilgan maqsadli dasturlar natijasida iqtisodiyotda 
“qaramlik sindromi” shakllanishi ehtimoli yuqori ekanligi ham neoklassiklar tomonidan alohida qayd etiladi. 
Ushbu qarashga ko‘ra, doimiy subsidiya va yengilliklar orqali bozor subyektlarining mustaqil iqtisodiy qaror qabul 
qilish salohiyati pasayadi va bu esa, butun iqtisodiyotda davlatga nisbatan qaramlik kayfiyatining kuchayishiga 
olib keladi.5

2. Keynscha yondashuv. Davlat maqsadli dasturlarining moliyalashtirilish mexanizmlari yuzasidan 
Keynscha yondashuv Anglyalik iqtisodchi olim Jon Meynard Keyns tomonidan ilgari surilgan nazariyalarga 
asoslanib, davlat maqsadli dasturlarining tijorat banklari tomonidan moliyalashtirilishi bo‘yicha quyidagi fikrlarni 
keltirish mumkin:

2	 Ma’lumotlar asosida muallif tomonidan tayyorlangan.
3	 https://en.wikipedia.org/wiki/Economics_(textbook)
4	 Marshall’s “Industry and Trade”A. C. Pigou. The Economic Journal. Vol. 29, No. 116 (Dec., 1919), pp. 443-450 (8 pages)Published 

By: Oxford University Press
5	 Léon Walras, Elements of heoretical Economics or he heory of Social Wealth Translated and edited by Donald A. Walker Indiana Uni-

versity of Pennsylvania JAN VAN DAAL Triangle, University of Lyons-2. PART IV THEORY OF CAPITAL FORMATION AND CREDIT, 
Lesson 25 Solution of the equations of capital formation and credit. Law of the determination of the rate of net income
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Xususan J.M.Keyns o‘zining “Bandlik, foiz va pulning umumiy nazariyasi” asarida shunday fikrlarni keltiradi, 
Davlat iqtisodiyotni barqarorlashtirish va to‘la bandlik holatiga erishish uchun faol fiskal va monetar siyosat 
yuritishi lozim6. Bu yondashuvga ko‘ra, davlatning xarajatlarni oshirib, umumiy soliqlar hajmini kamaytirishi 
orqali yalpi talabni rag‘batlantiradi. Ushbu yondashuvdan kelib chiqilgan holda davlat maqsadli dasturlarining 
tijorat basnklari orqali moliyalashtirilishi to‘g‘risida quyidagi farazlarni keltirib o‘tish mumkin. 

- Davlat xarajatlarini oshirish. Maqsadli dasturlarni amalga oshirishda tijorat banklari orqali kreditlar ajratish, 
infratuzilma loyihalarni qo‘llab-quvvatlash va boshqa investitsion loyihalarni amalga oshirish orqali iqtisodiyotda 
yalpi talab miqdorining oshishiga erishiladi.

- Imtiyozli kreditlash. Davlat tijorat banklari orqali imtiyozli kreditlar ajratish bilan kichik va o‘rta biznesni 
qo‘llab-quvvatlaydi, bu esa o‘z navbatida tadbirkorlik uchun davlat miqyosida berilayotrgan e’tibor hisoblanib, 
xususiy sektor uchun motivatsiya vazifasini bajaradi. 

- Moliyaviy vositachilikni kuchaytirish. Tijorat banklari dasturlar doirasida ajratilgan mablag‘larni samarali 
taqsimlash orqali, o‘zining moliyaviy vositachilik funksiyasini bajaradi. Bu esa investitsion samaradorlikni 
oshirishi mumkin7. 

- Bozor yetishmovchiliklarini bartaraf etish. Rivojlanayotgan mamlakatlarda real sektor kapital taqchilligi 
natijasida yetarlicha rivojlana olmaydi. Davlat tomonidan ushbu vaziyatda xususiy sektorning qo‘llab-
quvvatlanishi mamlakatda tadbirkorlik atmosferasiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi8.

- Mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini ta’minlaydi. Ijtimoiy sohalarni rivojlantirishga qaratilgan 
maqsadli dasturlarning amalga oshirilishi, barqaror rivojlanishning muhim omillaridan biri bo‘lishi mumkin.

3. Monetar nazariya. Ushbu nazariya mamlakatdagi pul massasiga e’tiborning muhimligini ta’kidlaydigan 
nazariya hisoblanib, ushbu yo‘nalishga Milton Fridman tomonidan asos solingan. Bu yo‘nalishga ko‘ra maqsadli 
dasturlarning tijorat banklari tomonidan moliyalashtirilishi bo‘yicha quyidagilarni ajratib ko‘rsatish mumkin:

- Pul massasining nazorati. Dasturlarning aynan banklar orqali moliyalashtirlishi iqtisodiyotdagi pul 
massasining haqiqiy hisobini yurutishga xizmat qiladi9. 

- Foiz stavkalari vositasida rag‘batlantirish. Monetar siyosatning muhim elementi bo‘lgan foiz stavkalari 
davlat maqsadli dasturlarining samaradorligini belgilaydi. Past foiz stavkalarida ajratilgan imtiyozli kreditlar 
xususiy sektorning kredit faolligini oshiradi, yuqori foizli kreditlash esa, o‘z navbatida, inflyatsiyaga qarshi 
amaliyot hisoblanadi.10

- Pul taklifining tartibga solinishi. Hukumatdan Markaziy bank orqali tijorat banklariga dasturlarni 
moliyalashtirish maqsadida resurslarni berishi natijasida likvidlik mablag‘larning va bu orqali likvidlik mablag‘lar 
ustidan nazoratni mustahkamlash orqali iqtisodiy o‘sish va inflyatsiyani tartibga solish imkoniyati11.

Xulosa o‘rnida shuni aytish mumkinki, monetar nazariy yondashuvga ko‘ra, davlat maqsadli dasturlarini 
tijorat banklari orqali moliyalashtirish pul massasining tartibga solinishi va iqtisodiy o‘sishning barqarorlashishida 
muhim rol o‘ynaydi. Monetar vositalar orqali moliyaviy resurslarning bunday shaklda taqsimlanishi iqtisodiyotga 
davlatning boshqa tomondan aralashuvlarini kamaytirib, bozordagi muvozanatni saqlashga yordam berishi 
mumkin. 

Moliyaviy intermediatsiya nazariyasi. Moliyaviy intermediatsiya(vositachilik) nazariyasi iqtisodiyotda 
moliyaviy institutlarning jamg‘armalar investitsiyalar o‘rtasidagi bog‘liqlikka asoslangan nazariya bo‘lib, ushbu 
nazariyaga ko‘ra, tijorat banklari omonatchilardan jalb qilib, ularni investitsiya yoki kreditlar shaklida iqtisodiy 
sub’ektlar tomon harakatlantiradi12. Davlat maqsadli dasturlarini tijorat banklari orqali moliyalashtirishda tijorat 
banklarining aynan vositachilik funksiyasining namoyon bo‘lishi ushbu nazariya elementlaridan doimiy tarzda 
foydalanishning samarali ekanligini ko‘rsatadi. Chunki, aynan, tijorat banklarida resurslarni oqilona taqsimlash 
va maqsadli yo‘naltirish imkoniyatlari samarali shakllangan. Nazariyaga ko‘ra maqsadli dasturlarni banklar 
orqali moliyalashda quyidagi tamoyillarni ajratib ko‘rsatadi13:

Resurslarni samarali taqsimlash. Tijorat banklari davlat tomonidan ajratilgan resurslarni bozor sharoitlariga 
mos holda taqsimlaydi. Bu esa, o‘z navbatida, iqtisodiy barqarorlikka ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Risklarni boshqarish. Tijorat banklari davlat dasturlari doirasida ajratilayotgan kreditlarning xavf darajasini 
baholaydi va uni minimallashtirish choralarini ko‘radi. Bu orqali yo‘naltirilgan mablag‘larning samaradorligini 
oshirishga bevosita xizmat qiladi.

6	 “The General Theory of Employment, Interest, and Money” By John Maynard Keynes. Feburary 1936. chapter 8, the propensity to 
consume: in. the objective factors page 53.

7	 Mankiw, N. G. (2020). Macroeconomics. 10th Edition, Worth Publishers.
8	 Mishkin, F. S. (2019). The Economics of Money, Banking, and Financial Markets. 13th Edition, Pearson.
9	 Friedman, M. (1968). The Role of Monetary Policy. American Economic Review, 58(1), 1-17
10	 Bernanke, B. S., & Blinder, A. S. (1988). Credit, Money, and Aggregate Demand. American Economic Review, 78(2), 435-439.
11	 Bernanke, B. S., & Blinder, A. S. (1988). Credit, Money, and Aggregate Demand. American Economic Review, 78(2), 231-239. 
12	 Gurley, J. G., & Shaw, E. S. (1960). Money in a Theory of Finance. Washington, D.C.: Brookings Institution.
13	  Levine, R. (1997). Financial Development and Economic Growth: Views and Agenda. Journal of Economic Literature, 35(2), 688-726
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Moliyaviy vositachilik va riskni bo‘lishish. Tijorat banklari tomonidan ajratilgan kredit mablag‘larining 
qaytarilishi bo‘yicha banklar ma’lum darajada javobgarlikni o‘z zimmasiga oladi. Bunda kreditlarning qaytishini 
ta’minlash maqsadida kompleks chora-tadbirlar ishlab chiqiladi va monitoring mexanizmlari qo‘llaniladi.

Moliyaviy intermediatsiyaning kuchayishi. Tijorat banklari davlat dasturlari doirasida resurslarni taqsimlashda 
faol ishtirok etish orqali bozor mexanizmlarining rivojlanishiga hissa qo‘shadi, bu esa moliyaviy tizimning ichki 
barqarorligini mustahkamlashga xizmat qiladi.

Xulosa qilib aytganda, moliyaviy intermediatsiya nazariyasiga ko‘ra, tijorat banklarining davlat maqsadli 
dasturlarini moliyalashtirishdagi faol vositachilik funksiyasi kredit resurslarining samarali taqsimoti, risklarni 
boshqarish va iqtisodiy faollikni rag‘batlantirish orqali iqtisodiy taraqqiyotga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

O‘zbekiston Respublikasida davlat maqsadli dasturlarining tijorat banklari orqali moliyalashtirilishida oxirgi 
yillarda quyidagi tendensiyalar kuzatilmoqda:

Birgina “Oilaviy tadbirkorlikni rivojlantirish” davlat dasturlarini moliyalashtirish doirasida O‘zbekiston 
Respublikasidagi tijorat banklari tomonidan quyidagi miqdorlarda mablag‘lar ajratilgan (2-jadval):

2-jadval. O‘zbekiston Respublikasida 2021-2024-yillarda Oilaviy tadbirkorlikni rivojlantirish dasturlari bo‘yicha 
ajratilgan kreditlar14

soni summasi soni summasi soni summasi soni summasi soni summasi

1
2

3 4 5 6 7 8 9 10 11

2021-yil 352 469 8 566,3 342 976 8 196,3 3 387 189,0 4 584 134,3 1 522 46,8
2022-yil 424 538 9 893,3 410 719 9 379,9 12 011 411,0 1 670 85,4 138 17,0
2023-yil 472 021 9 864,3 452 449 9 259,8 19 349 579,5 150 8,8 73 16,2
2024-yil 372 643 6 841,4 358 588 6 483,5 14 015 352,5 21 0,9 19 4,5

mlrd so'm

Davr

Jami ajratilgan 
kreditlar

shu jumladan

 “Har bir oila – 
tadbirkor” dasturi 

asosida

 Fermer, dehqon 
xo‘jaliklari va tomorqa 
yer egalarini qo‘llab-

quvvatlash 
jamg‘armasi 

hisobidan

Hunarmandchilikni                 
rivojlantirishga

 Mahalliy hokimliklar 
huzuridagi 

jamg‘armalar va 
Bandlikka 

ko‘maklashish 
jamg‘armasi 

hisobidan

Yuqoridagi jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, 2021–2023-yillar oralig‘ida tijorat banklari tomonidan 
davlat maqsadli dasturlari doirasida ajratilgan kreditlar hajmi yildan yilga oshib borgan. Biroq 2024-yilda bu 
ko‘rsatkichning nisbatan qisqarganligi kuzatiladi. Xususan, “Har bir oila – tadbirkor” davlat dasturi doirasida 
2021–2024-yillar davomida jami 1 621 673 ta subyektga umumiy qiymati 35 trillion 168 milliard so‘m miqdorida 
imtiyozli kreditlar ajratilgan.

Shuningdek, jadval ma’lumotlariga tayanib aytish mumkinki, 2024-yilda barcha asosiy yo‘nalishlardagi 
dasturlar doirasida kredit ajratish hajmi pasaygan. Bu holat bir qator ichki va tashqi omillar bilan izohlanishi 
mumkin. Jumladan, davlat byudjeti xarajatlarining optimallashtirilishi, tashqi qarz yuki bo‘yicha ehtiyot siyosat 
olib borilishi, tijorat banklari likvidligini saqlab qolish strategiyasi hamda dastlabki yillarda ajratilgan kreditlar 
qaytarilishidagi muammolar sababli ehtiyotkor yondashuv kuchaygan bo‘lishi mumkin.

To‘rt yil davomida jismoniy va yuridik shaxslarga tadbirkorlik faoliyatini rivojlantirish maqsadida yo‘naltirilgan 
ushbu imtiyozli moliyaviy resurslarning natijadorligi, ularning iqtisodiyotga keltirgan ta’sirini chuqur tahlil qilish 
zarur. Ayniqsa, tashqi qarz siyosatini bosqichma-bosqich muvozanatlashtirayotgan O‘zbekiston uchun bu kabi 
moliyaviy dasturlarning samaradorligini baholash dolzarb ahamiyat kasb etadi. Zero, ajratilgan mablag‘larning 
iqtisodiy samarasi nafaqat kredit oluvchilar faoliyatida, balki makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarda ham aks etishi 
lozim (3-jadval).

14	  O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bank hisobotlari asosida muallif tomonidan tayyorlangan.
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3-jadval. O‘zbekiston Respublikasida 2021-2023-yillarda oilaviy korxonalarda ishlovchi xodimlar soni to‘g‘risida 
ma’lumot15 kishi

Hududlar 2021-yil 2022-yil 2023-yil

O‘zbekiston Respublikasi 71 923 79 324 80 054

Qoraqalpog‘iston Respublikasi 2 895 3 058 3 285

viloyatlar:

Andijon 2 515 2 704 2 636

Buxoro 4 781 5 072 5 183

Jizzax 1 725 1 989 1 883

Qashqadaryo 4 318 5 137 4 703

Navoiy 5 422 5 573 5 197

Namangan 1 957 2 066 2 174

Samarqand 12 058 13 338 14 166

Surxondaryo 5 651 6 219 5 520

Sirdaryo 445 430 433

Toshkent 6 854 7 469 8 080

Farg‘ona 8 563 9 298 9 381

Xorazm 7 097 8 751 8 851

Toshkent shahri 7 642 8 220 8 562

Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, so‘nggi uch yil davomida oilaviy korxonalarda ishlovchi xodimlar 
soni barqaror o‘sish tendensiyasiga ega. Xususan, 2022-yilda xodimlar soni 2021-yilga nisbatan 7401 nafarga 
yoki 10 foizga oshgan bo‘lsa, 2023-yilda esa 2022-yilga nisbatan 730 nafarga, ya’ni qariyb 1 foizga ko‘paygan.

Mazkur ijobiy dinamika oilaviy tadbirkorlik subyektlarining iqtisodiy faolligi ortib borayotganini ko‘rsatadi. Bu 
tendensiya quyida keltirilgan diagrammada yanada yaqqol ifodalangan.

1-rasm. O‘zbekiston Respublikasida 2021-2023-yillarda Oilaviy korxonalarda ishlovchi xodimlar soni to‘g‘risida 
ma’lumot

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mamlakatda ishsizlikni qisqartirish va tadbirkorlikni rivojlantirishga qaratilgan davlat maqsadli dasturlarini 

tijorat banklari orqali imtiyozli moliyalashtirishda quyidagi omillarga alohida e’tibor qaratish bugungi kunning 
dolzarb talabi bo‘lib, ushbu dasturlar orqali kutilayotgan iqtisodiy va ijtimoiy samaradorlikka erishishni ta’minlaydi:

15	  O‘zbekiston Respublikasi Milliy statistika qo‘mitasi ma’lumotlari asosida muallif tomonidan tayyorlangan.
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Imtiyozli kredit oluvchi fuqarolarning rejalashtirayotgan tadbirkorlik faoliyati bilan bevosita tanish bo‘lishi. 
Jumladan, u kishi tanlagan sohaning hozirgi bozor holati, talab va taklif muvozanati, istiqbollari, shuningdek, 
dastlabki biznes-rejaning mavjudligi va asoslanganligi aniqlashtirilishi zarur;

Mahalla yettiligining fuqaro bilan birgalikda joyiga chiqqan holda, uning tadbirkorlik faoliyati boshlanishidan 
oldin kompleks o‘rganish ishlarini amalga oshirishi. Bu o‘rganish orqali nafaqat tashabbuskorning tayyorgarligi, 
balki joyning infratuzilma, resurs va bozor sharoitlariga muvofiqligi ham aniqlanadi;

Mahalla, tijorat banki va mahalliy hokimiyat organlari tarkibida ushbu yo‘nalish uchun mas’ul bo‘lgan 
xodimlarning malakasini oshirish. Ayniqsa, “tadbirkorga qanday ko‘mak berish mumkin?” degan savolga amaliy 
javob bera oladigan kadrlar tizimini shakllantirish lozim;

Mahalla, bank va mahalliy hokimiyat xodimlari faoliyati ustidan korrupsion holatlarga yo‘l qo‘ymaslik 
maqsadida doimiy nazorat mexanizmlarini joriy etish. Bu jarayonda fuqarolarning ochiqlik, shaffoflik va ishonch 
asosidagi fikr-mulohazalari ham inobatga olinishi kerak;

Kredit ajratilgan tadbirkorlik faoliyati ustidan muntazam monitoring olib borish. Bunda mahalla, bank va 
hokimiyat vakillari birgalikda nazoratni olib borishi, faoliyat davomida yuzaga kelgan muammolar bo‘yicha 
qo‘shimcha maslahat va yordam ko‘rsatishi maqsadga muvofiq;

Ajratilayotgan kreditlarning foiz stavkalarini imkon qadar bozor mexanizmlariga mos va ijtimoiy jihatdan 
maqbul darajada belgilash. Bu kredit oluvchining moliyaviy barqarorligini ta’minlash bilan birga, dasturdan 
kutilgan natijani yanada oshiradi.
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